
Re: A 1 - TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL - 2ª RG - PREGÃO
ELETRÔNICO 77/2023 - SOLICITAÇÃO ESCLARECIMENTOS

Prezado,
 
As informações que seguem referem-se somente ao GRUPO I.
 
 
1)Informar a seguradora atual;
R: MBM SEGURADORA S.A.

2) Informar o prêmio da última fatura bem como para quantas vidas;
R:Morte Acidental R$ 9.000,00
Invalidez Permanente Total ou Parcial por Acidente (IPA) até R$ 6.000,00
Despesas Médicas, Hospitalares e Odontológicas (DMHO) até 1.000,00
Contratação de empresa seguradora para cobertura de Seguro de Vida e Acidentes Pessoais para 608 (seiscentos e
oito) estagiários gerenciados pela SEÇÃO DE ESTÁGIO JURÍDICO - SESTAJ/EMARF., 598 estagiários, com idade entre 16
e 54 anos e 10 estagiários com idade entre de 55 e 59 anos, lotados na Área Judiciária do TRF e das Seções Judiciárias
e lotados nas Varas Federais das Seções Judiciárias

3) Informar a sinistralidade dos últimos 24 meses (informar indenização paga por ano). Se houve sinistro, algum foi por
COVID?
R: Não houve sinistro. 
 
4) Se houve sinistro, informar quantidade, tipo (invalidez, morte) e valores.
R: Não houve sinistro. 

5) Os segurados possuem convênio médico/plano de saúde?
R: Os segurados não possuem convênio médico/plano de saúde arcado pelo TRF2.

6) As coberturas e capitais solicitados são as mesmas da apólice vigente?
R: Sim.

7) O pagamento do seguro será único ou mensal?
R: O pagamento será único.

8) O órgão é isento de IOF para a contratação de seguro?
R: Não temos tal informação.

9) Como será a disputa dos lances (valor por vida, valor mensal ou valor global)?
R: Não temos tal informação.
 
 
Atenciosamente,​

Estagio Emarf
qui 16/11/2023 14:07

Para:Seção De Estagiários <sestag@trf2.jus.br>; Francisco Luis Duarte <flduarte@trf2.jus.br>;

Cc:Coordenadoria de Relatórios e Estratégia <corest@trf2.jus.br>; Daniel Valiante de Rezende <daniel.rezende@trf2.jus.br>; Marcia
Teixeira Cavalcanti <marcia.cavalcanti@trf2.jus.br>;



De: Seção De Estagiários
Enviado: quinta-feira, 16 de novembro de 2023 13:43
Para: Francisco Luis Duarte
Cc: Seção De Estagiários; Coordenadoria de Relatórios e Estratégia; Daniel Valiante de Rezende; Estagio Emarf
Assunto: A 1 - TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL - 2ª RG - PREGÃO ELETRÔNICO 77/2023 - SOLICITAÇÃO ESCLARECIMENTOS
 
Prezado,
 
As informações que seguem referem-se somente ao GRUPO II.
 
 
1)Informar a seguradora atual;
R: MBM SEGURADORA S.A.

2) Informar o prêmio da última fatura bem como para quantas vidas;
R:
Morte Acidental R$ 9.000,00
Invalidez Permanente Total ou Parcial por Acidente (IPA) até R$ 6.000,00
Despesas Médicas, Hospitalares e Odontológicas (DMHO) até 1.000,00
Contratação de empresa seguradora para cobertura de Seguro de Vida e Acidentes Pessoais para 544 estagiários,
sendo 534 com idade entre 16 e 54 anos e 10 estagiários com idade entre de 55 e 59 anos, lotados na Área
Administrativa do TRF e das Seções Judiciárias e lotados nos Juizados Especiais Federais das Seções Judiciárias.

3) Informar a sinistralidade dos últimos 24 meses (informar indenização paga por ano). Se houve sinistro, algum foi por
COVID?
R: Houve sinistro. Não foi por COVID.
 
4) Se houve sinistro, informar quantidade, tipo (invalidez, morte) e valores.
R: Sim. Ocorreu um sinistro. Ocorrência/causa: colisão auto x moto, em pista do rolamento. Houve lesão grave em pé
direito do estagiário, resultando em amputação do primeiro dedo e perda da mobilidade. Data: 24/05/2023. Sinistro
nº 20230627003. Valor indenizado: R$180,00
 
5) Os segurados possuem convênio médico/plano de saúde?
R: Os segurados não possuem convênio médico/plano de saúde arcado pelo TRF2.

6) As coberturas e capitais solicitados são as mesmas da apólice vigente?
R: Sim
7) O pagamento do seguro será único ou mensal?
R: O pagamento será único.

8) O órgão é isento de IOF para a contratação de seguro?
R: Não temos tal informação.
9) Como será a disputa dos lances (valor por vida, valor mensal ou valor global)?
R: Não temos tal informação.
 



 
Atenciosamente,
 
 

Renata  Quintanilha Antunes dos
Santos - Supervisora
Seção de Estagiários
SESTAG/SGP/TRF2

Rua Acre, n. 80, sala 903B - Centro
Rio de Janeiro, RJ - 20090-030
Tel.: (21) 2282-8534 – 11h às 19h

 
 
 
 
 
 
 
De: Francisco Luis Duarte
Enviada em: terça-feira, 14 de novembro de 2023 18:11
Para: Seção De Estagiários <sestag@trf2.jus.br>; Coordenadoria de Relatórios e Estratégia <corest@trf2.jus.br>
Assunto: Enc: A 1 - TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL - 2ª RG - PREGÃO ELETRÔNICO 77/2023 - SOLICITAÇÃO
ESCLARECIMENTOS
 
PE 77 EOF  147​
 

A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa seguradora para cobertura de seguro contra
acidentes pessoais para estagiários, conforme especificações estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I
deste edital.
Prezados, 
Encaminho pedidos de esclarecimentos para fins de manifestação. 
Att. 
Francisco Duarte 
Pregoeiro​​​
 

De: Dayane Peixoto <dayane.peixoto@flanci.com.br>
Enviado: terça-feira, 14 de novembro de 2023 12:39
Para: Comissão Permamente de Licitação
Cc: Licitacao
Assunto: RES: A 1 - TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL - 2ª RG - PREGÃO ELETRÔNICO 77/2023 - SOLICITAÇÃO
ESCLARECIMENTOS
 
@cpl@trf2.jus.br, boa tarde,
 
Reitero o pedido de esclarecimento abaixo!
 
Aguardamos retorno.
Atenciosamente,

 

mailto:sestag@trf2.jus.br
mailto:corest@trf2.jus.br
mailto:dayane.peixoto@flanci.com.br
mailto:cpl@trf2.jus.br


De: Dayane Peixoto <dayane.peixoto@flanci.com.br>
Enviada em: quarta-feira, 1 de novembro de 2023 16:05
Para: cpl@trf2.jus.br
Cc: Licitacao <licitacao@flanci.com.br>
Assunto: A 1 - TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL - 2ª RG - PREGÃO ELETRÔNICO 77/2023 - SOLICITAÇÃO ESCLARECIMENTOS
 
Prezado Sr. Pregoeiro,
 
Com o intuito de participarmos do Pregão Eletrônico em referência, solicito por gentileza, responder os questionamentos
abaixo:
 
1) Informar a seguradora atual;
2) Informar o prêmio da última fatura bem como para quantas vidas;
3) Informar a sinistralidade dos últimos 24 meses (informar indenização paga por ano). Se houve sinistro, algum foi por
COVID?
4) Se houve sinistro, informar quantidade, tipo (invalidez, morte) e valores.
5) Os segurados possuem convênio médico/plano de saúde?
6) As coberturas e capitais solicitados são as mesmas da apólice vigente?
7) O pagamento do seguro será único ou mensal?
8) O órgão é isento de IOF para a contratação de seguro?
9) Como será a disputa dos lances (valor por vida, valor mensal ou valor global)?
 
Aguardo retorno!
 
Atenciosamente,

 

mailto:dayane.peixoto@flanci.com.br
mailto:cpl@trf2.jus.br
mailto:licitacao@flanci.com.br


As informações que seguem referem-se somente ao GRUPO II.
 
 
1)Informar a seguradora atual;
R: MBM SEGURADORA S.A.

2) Informar o prêmio da última fatura bem como para quantas vidas;
R:
Morte Acidental R$ 9.000,00
Invalidez Permanente Total ou Parcial por Acidente (IPA) até R$ 6.000,00
Despesas Médicas, Hospitalares e Odontológicas (DMHO) até 1.000,00
Contratação de empresa seguradora para cobertura de Seguro de Vida e Acidentes Pessoais para 544 estagiários,
sendo 534 com idade entre 16 e 54 anos e 10 estagiários com idade entre de 55 e 59 anos, lotados na Área
Administrativa do TRF e das Seções Judiciárias e lotados nos Juizados Especiais Federais das Seções Judiciárias.

3) Informar a sinistralidade dos últimos 24 meses (informar indenização paga por ano). Se houve sinistro, algum foi
por COVID?
R: Houve sinistro. Não foi por COVID.
 
4) Se houve sinistro, informar quantidade, tipo (invalidez, morte) e valores.
R: Sim. Ocorreu um sinistro. Ocorrência/causa: colisão auto x moto, em pista do rolamento. Houve lesão grave em
pé direito do estagiário, resultando em amputação do primeiro dedo e perda da mobilidade. Data: 24/05/2023.
Sinistro nº 20230627003. Valor indenizado: R$180,00
 
5) Os segurados possuem convênio médico/plano de saúde?
R: Os segurados não possuem convênio médico/plano de saúde arcado pelo TRF2.

6) As coberturas e capitais solicitados são as mesmas da apólice vigente?
R: Sim
7) O pagamento do seguro será único ou mensal?
R: O pagamento será único.

8) O órgão é isento de IOF para a contratação de seguro?
R: Não temos tal informação.
9) Como será a disputa dos lances (valor por vida, valor mensal ou valor global)?
R: Não temos tal informação.
 
 



Quadro informativo

Pregão Eletrônico N° 77/2023  (Lei 14.133/2021)

UASG 90028 - TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2A. REGIAO

Avisos (0) Impugnações (0) Esclarecimentos (4)
16/11/2023
19:07 UASG 090028 – TRF 2ª REGIÃO - ESCLARECIMENTO IV

- PE 77 EOF 147
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa seguradora para cobertura
de seguro contra acidentes pessoais para estagiários, conforme especificações
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I deste edital.

A modalidade para a movimentação, via Sistema da Seguradora, será aceita por Vossa
Senhoria caso está seguradora seja contratada?

As informações que seguem referem-se somente ao GRUPO I.

1)Informar a seguradora atual;
R: MBM SEGURADORA S.A.

2) Informar o prêmio da última fatura bem como para quantas vidas;
R:Morte Acidental R$ 9.000,00
Invalidez Permanente Total ou Parcial por Acidente (IPA) até R$ 6.000,00
Despesas Médicas, Hospitalares e Odontológicas (DMHO) até 1.000,00
Contratação de empresa seguradora para cobertura de Seguro de Vida e Acidentes
Pessoais para 608 (seiscentos e oito) estagiários gerenciados pela SEÇÃO DE
ESTÁGIO JURÍDICO - SESTAJ/EMARF., 598 estagiários, com idade entre 16 e 54
anos e 10 estagiários com idade entre de 55 e 59 anos, lotados na Área Judiciária do
TRF e das Seções Judiciárias e lotados nas Varas Federais das Seções Judiciárias

3) Informar a sinistralidade dos últimos 24 meses (informar indenização paga por ano).
Se houve sinistro, algum foi por COVID?
R: Não houve sinistro.

4) Se houve sinistro, informar quantidade, tipo (invalidez, morte) e valores.
R: Não houve sinistro.

5) Os segurados possuem convênio médico/plano de saúde?
R: Os segurados não possuem convênio médico/plano de saúde arcado pelo TRF2.

6) As coberturas e capitais solicitados são as mesmas da apólice vigente?
R: Sim.

7) O pagamento do seguro será único ou mensal?
R: O pagamento será único.

8) O órgão é isento de IOF para a contratação de seguro?
R: SIM.

9) Como será a disputa dos lances (valor por vida, valor mensal ou valor global)?
R: conforme item 4.2 – valor total do OBJETO
4.2 - A participação no pregão eletrônico ocorrerá por meio da digitação da senha
privativa da licitante e envio de PROPOSTA, no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados
a partir da data de divulgação deste Edital, contendo a descrição do objeto ofertado e o
preço, no VALOR TOTAL DO OBJETO, conforme Planilha de Preços, constante do
Anexo II deste Edital, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, via internet.

As informações que seguem referem-se somente ao GRUPO II.

1)Informar a seguradora atual;
R: MBM SEGURADORA S.A.

2) Informar o prêmio da última fatura bem como para quantas vidas;
R:
Morte Acidental R$ 9.000,00
Invalidez Permanente Total ou Parcial por Acidente (IPA) até R$ 6.000,00
Despesas Médicas, Hospitalares e Odontológicas (DMHO) até 1.000,00
Contratação de empresa seguradora para cobertura de Seguro de Vida e Acidentes
Pessoais para 544 estagiários, sendo 534 com idade entre 16 e 54 anos e 10 estagiários
com idade entre de 55 e 59 anos, lotados na Área Administrativa do TRF e das Seções
Judiciárias e lotados nos Juizados Especiais Federais das Seções Judiciárias.

3) Informar a sinistralidade dos últimos 24 meses (informar indenização paga por ano).
Se houve sinistro, algum foi por COVID?
R: Houve sinistro. Não foi por COVID.

4) Se houve sinistro, informar quantidade, tipo (invalidez, morte) e valores.
R: Sim. Ocorreu um sinistro. Ocorrência/causa: colisão auto x moto, em pista do
rolamento. Houve lesão grave em pé direito do estagiário, resultando em amputação do
primeiro dedo e perda da mobilidade. Data: 24/05/2023. Sinistro nº 20230627003.
Valor indenizado: R$180,00

5) Os segurados possuem convênio médico/plano de saúde?
R: Os segurados não possuem convênio médico/plano de saúde arcado pelo TRF2.

6) As coberturas e capitais solicitados são as mesmas da apólice vigente?
R: Sim
7) O pagamento do seguro será único ou mensal?
R: O pagamento será único.

8) O órgão é isento de IOF para a contratação de seguro?
R: Sim..
9) Como será a disputa dos lances (valor por vida, valor mensal ou valor global)?
R: conforme item 4.2 – valor total do OBJETO
4.2 - A participação no pregão eletrônico ocorrerá por meio da digitação da senha
privativa da licitante e envio de PROPOSTA, no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados
a partir da data de divulgação deste Edital, contendo a descrição do objeto ofertado e o
preço, no VALOR TOTAL DO OBJETO, conforme Planilha de Preços, constante do
Anexo II deste Edital, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, via internet.

Francisco Duarte
Pregoeiro



UASG 090028 – TRF 2ª REGIÃO - ESCLARECIMENTO IV

- PE 77 EOF 147
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa seguradora para cobertura
de seguro contra acidentes pessoais para estagiários, conforme especificações
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I deste edital.

A modalidade para a movimentação, via Sistema da Seguradora, será aceita por Vossa
Senhoria caso está seguradora seja contratada?

As informações que seguem referem-se somente ao GRUPO I.

1)Informar a seguradora atual;
R: MBM SEGURADORA S.A.

2) Informar o prêmio da última fatura bem como para quantas vidas;
R:Morte Acidental R$ 9.000,00
Invalidez Permanente Total ou Parcial por Acidente (IPA) até R$ 6.000,00
Despesas Médicas, Hospitalares e Odontológicas (DMHO) até 1.000,00
Contratação de empresa seguradora para cobertura de Seguro de Vida e Acidentes
Pessoais para 608 (seiscentos e oito) estagiários gerenciados pela SEÇÃO DE
ESTÁGIO JURÍDICO - SESTAJ/EMARF., 598 estagiários, com idade entre 16 e 54
anos e 10 estagiários com idade entre de 55 e 59 anos, lotados na Área Judiciária do
TRF e das Seções Judiciárias e lotados nas Varas Federais das Seções Judiciárias

3) Informar a sinistralidade dos últimos 24 meses (informar indenização paga por ano).
Se houve sinistro, algum foi por COVID?
R: Não houve sinistro.

4) Se houve sinistro, informar quantidade, tipo (invalidez, morte) e valores.
R: Não houve sinistro.

5) Os segurados possuem convênio médico/plano de saúde?
R: Os segurados não possuem convênio médico/plano de saúde arcado pelo TRF2.

6) As coberturas e capitais solicitados são as mesmas da apólice vigente?
R: Sim.

7) O pagamento do seguro será único ou mensal?
R: O pagamento será único.

8) O órgão é isento de IOF para a contratação de seguro?
R: SIM.

9) Como será a disputa dos lances (valor por vida, valor mensal ou valor global)?
R: conforme item 4.2 – valor total do OBJETO
4.2 - A participação no pregão eletrônico ocorrerá por meio da digitação da senha
privativa da licitante e envio de PROPOSTA, no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados
a partir da data de divulgação deste Edital, contendo a descrição do objeto ofertado e o
preço, no VALOR TOTAL DO OBJETO, conforme Planilha de Preços, constante do
Anexo II deste Edital, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, via internet.

As informações que seguem referem-se somente ao GRUPO II.

1)Informar a seguradora atual;
R: MBM SEGURADORA S.A.

2) Informar o prêmio da última fatura bem como para quantas vidas;
R:
Morte Acidental R$ 9.000,00
Invalidez Permanente Total ou Parcial por Acidente (IPA) até R$ 6.000,00
Despesas Médicas, Hospitalares e Odontológicas (DMHO) até 1.000,00
Contratação de empresa seguradora para cobertura de Seguro de Vida e Acidentes
Pessoais para 544 estagiários, sendo 534 com idade entre 16 e 54 anos e 10 estagiários
com idade entre de 55 e 59 anos, lotados na Área Administrativa do TRF e das Seções
Judiciárias e lotados nos Juizados Especiais Federais das Seções Judiciárias.

3) Informar a sinistralidade dos últimos 24 meses (informar indenização paga por ano).
Se houve sinistro, algum foi por COVID?
R: Houve sinistro. Não foi por COVID.

4) Se houve sinistro, informar quantidade, tipo (invalidez, morte) e valores.
R: Sim. Ocorreu um sinistro. Ocorrência/causa: colisão auto x moto, em pista do
rolamento. Houve lesão grave em pé direito do estagiário, resultando em amputação do
primeiro dedo e perda da mobilidade. Data: 24/05/2023. Sinistro nº 20230627003.
Valor indenizado: R$180,00

5) Os segurados possuem convênio médico/plano de saúde?
R: Os segurados não possuem convênio médico/plano de saúde arcado pelo TRF2.

6) As coberturas e capitais solicitados são as mesmas da apólice vigente?
R: Sim
7) O pagamento do seguro será único ou mensal?
R: O pagamento será único.

8) O órgão é isento de IOF para a contratação de seguro?
R: Sim..
9) Como será a disputa dos lances (valor por vida, valor mensal ou valor global)?
R: conforme item 4.2 – valor total do OBJETO
4.2 - A participação no pregão eletrônico ocorrerá por meio da digitação da senha
privativa da licitante e envio de PROPOSTA, no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados
a partir da data de divulgação deste Edital, contendo a descrição do objeto ofertado e o
preço, no VALOR TOTAL DO OBJETO, conforme Planilha de Preços, constante do
Anexo II deste Edital, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, via internet.

Francisco Duarte
Pregoeiro


